• Gestor(a): Wilson Paes Cardoso

• Praça Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia

SEGUNDA-FEIRA – 06 DE FEVEREIRO DE 2023 - ANO III – EDIÇÃO N° 14

Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

CONSÓRCIO DE CHAPADA

FORTE PUBLICA:

 ATA DE ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA (FECBAHIA)/2023: FEDERAÇÃO DOS CONSÓRCIOS DA BAHIA.

http://www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/

Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.consorciochapadaforte.ba.gov.br
Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia | Gestor(a): Wilson Paes Cardos o

SEXTA-FEIRA

06 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 14

777

4

3ª Avenida, nº 320, Centro Administrativo da Bahia/CAB, Salvador - Ba,
CEP 41745-005, CNPJ: 25.011.335/0001-36.
Tel. 71 3115-5927 E-mail. fecbahiaconsorciospublicos@gmail.com

ATA DE ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DA FEDERAÇÃO DOS

CONSÓRCIOS DA BAHIA - FECBAHIA

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às quinze horas no

Auditório da SEPLAN, 2ª avenida, nº 250, Centro Administrativo da Bahia/CAB, Salvador

Bahia, cep: 41.745-005, com a presença dos Presidentes de Consórcios em primeira

convocação, com as presenças do Presidente da FECBAHIA, Wilson Cardoso Presidente

do Consórcio Chapada Forte, Prefeito de Andaraí; Vice-Presidente Institucional da

FECBAHIA Thiancle Araujo Presidente do Consórcio Território do Recôncavo; Sivaldo

Rios Vice-Presidente Administrativo, Presidente do Consórcio Bacia do Jacuípe, Prefeito

de Capim Grosso; Antonio Valete, Segundo Suplente, Prefeito de Jussari; Roberval Meira,

Prefeito de Dom Basílio; Antonio Augusto Sales, Presidente do CDS Litoral Norte e

Agreste Baiano, Frederico Vasconcelos, Presidente do CIVALEG, Alivonaldo Martins,

Presidente do CONSISAL, Humberto Gomes, Presidente do Consórcio de Saúde de Paulo

Afonso, Naeliton Rosa, Presidente do Consórcio de saúde de Itabuna, Reinaldo Góes,

Presidente do Consórcio de Saúde do Alto Sertão, Nilson José Rodrigues (Maguila)

Presidente do Consórcio de Saúde de Barreiras, Valyr Rios, Presidente do Consórcio de

Saúde de Feira de Santana, José Benedito Araújo Aragão, Presidente do CONSID, Luís

Cassio, Presidente do Consórcio de Saúde Ribeira do Pombal, Jailma Dantas, Presidente

do CISAN, Ricardo Mascarenhas, Presidente do Consórcio de Saúde de Itaberaba, Davi

Menezes Presidente do Consórcio do Piemonte Norte Itapicuru, Tiago Dias, Presidente do

Consórcio do Piemonte da Diamantina, Moema Gramacho, Presidente do Consórcio de

Saúde da Região Metropolitana, Orgeto Bastos, Presidente do Consórcio de Saúde de

Juazeiro, Marcos Aurélio dos Santos Cardoso (Marcão), Presidente do Consórcio

CIBARC, Wekisley Teixeira, Presidente do Consórcio de Saúde de Vitória da Conquista,

Adolpho Loyola, Chefe de Gabinete do Governador, Cícero Monteiro, Coordenador Geral

dos Consórcios Públicos do Estado da Bahia, José Henrique Silva Tigre (Quinho), Vice-

Presidente da UPB, Luciano Veiga Secretário Executivo Do Consórcio Litoral Sul; Noel

Barbosa, Secretário Executivo do Consórcio Portal Do Sertão, Luciana Assunção Xavier

Ferreira, Secretária Executiva do Consórcio Litoral Norte e agreste Baiano, Erika Ismerim

Seixas, Secretária Executiva do Consórcio do Oeste, Nayara Cunha, Secretária Executiva

do CONSISAL, Jailson Peixoto, Secretário Executivo do Consórcio do Recôncavo,

http://www.pmchapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.consorciochapadaforte.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.consorciochapadaforte.ba.gov.br
Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia | Gestor(a): Wilson Paes Cardos o

SEXTA-FEIRA

06 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 14

777

4

3ª Avenida, nº 320, Centro Administrativo da Bahia/CAB, Salvador - Ba,
CEP 41745-005, CNPJ: 25.011.335/0001-36.
Tel. 71 3115-5927 E-mail. fecbahiaconsorciospublicos@gmail.com

Rodrigo Baioco, Secretário Executivo do Consórcio do CONDESC, Leonardo Costa,

Secretária Executivo do Consórcio do Paramirim, Jideone Moreira, Secretário Executivo

do Consórcio do Consórcio do Semi-árido nordeste II, Cristina Castro, Secretária

Executiva do Consórcio do Velho Chico. A Assembleia foi iniciada pela mestre de

cerimonias da UPB que convidou as Autoridades para compor a mesa, Wilson Cardoso,

Thiancle Araújo, José Henrique Silva Tigre (Quinho), Adolfo Loyola e Antônio Valete.

Após cordiais cumprimentos, Wilson, presidente da FECBAHIA, abre os trabalhos

quebrando o protocolo e dando a palavra a Adolfo Loyola que anuncia a criação da

Coordenação Geral de Consórcios no Governo do Estado da Bahia, composta por Cícero

Monteiro na Coordenação Geral, Nelson Portela, como coordenador de saúde e Dr. Pedro

Alves de Lacerda Sobrinho, como coordenador dos Consórcios Multifinalitários

(infraestrututra). Retomada a palavra para o Presidente da FECBAHIA, ele relembra a

história da FECBAHIA que teve com mentor de criação naquela ocasião o Presidente do

CONSISAL, Osni Cardoso, hoje Secretário de Estado e Deputado Estadual da Bahia.

Destaca a importância de Zé Coca, Presidente da UPB por entender a importância de unir

as duas entidades, fortalecendo ainda mais a defesa do municipalismo. Apresentou ainda as

fotos daquele momento, além de fotos que demonstrou a longa e expressiva caminhada da

Federação, como, fotos com o ex-governador, Rui Costa, recendo o troféu

também, além dos Prefeitos consorciados, do Presidente do Consórcio Portal do Sertão,

Rogério Costa, Antonio Valete, Presidente do Consórcio Mata Atlântica, destacou as

entregas de máquinas demonstrando esse entrosamento e a importância de se fazer

reuniões nos consórcios. Falou ainda da importância do Ex governador hoje Ministro da

Casa Civil no Governo Federal. Aproveitou o momento para informar, aos representantes

do Governo presentes, que a Federação irá formalizar pedido para recuperação de todas as

estradas vicinais (cascalhamento) dos municípios consorciados. Dando sequência mostrou

as Fotos da inauguração do Escritório em Brasília, união entre a FECBAHIA e a UPB. Em

seguida mostrou e falou sobre a Reunião do Governador e os Presidentes de Consórcio,

momento que foi entregue o Projeto de Lei Estadual para os consórcios que resultou na

aprovação da Lei nº. 14.488/22 que apoia o Consorciamento. Ressalta a importância da

união entre os governos Federal, Estadual, do Senador Wagner. Destacou a importância

também do Ex Governador da Bahia, Jaques Wagner, hoje Senador da República, por ser o

http://www.pmchapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.consorciochapadaforte.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.consorciochapadaforte.ba.gov.br
Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia | Gestor(a): Wilson Paes Cardos o

SEXTA-FEIRA

06 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 14

777

4

 3ª Avenida, nº 320, Centro Administrativo da Bahia/CAB, Salvador - Ba,
CEP 41745-005, CNPJ: 25.011.335/0001-36.
Tel. 71 3115-5927 E-mail. fecbahiaconsorciospublicos@gmail.com

idealizador dessa Política territorial, além de entender a importância na criação dessa

entidade e no apoio da estruturação das suas sedes através da SEPLAN. Ressaltando ainda

a importância do Governado do Estado da Bahia, Jerônimo Rodrigues. Destaca, ainda, a

importância da composição da chapa única da UPB, por isso apela para que na

-

que seja com oposição, mas com o mesmo grupo não faz sentido. A força na unidade

fortalece a Entidade e o munícipe que na verdade é o principal beneficiado. Aproveita para

falar da importância da composição da chapa da Federação contemplando todos as regiões.

Informa que a Eleição da FECBAHIA pode ser também na mesma data da UPB, caso seja

chapa única, para demonstrar a unidade. Apresenta a composição da FECBAHIA e os

atuais prefeitos que compõe a chapa vigente. Momento que Sinvaldo é convidado para

compor a mesa. Fala da importância das Diretoriais que foram criadas na Federação é que

pode ser replicada em cada consórcio. Com o ingresso dos Consórcios de Saúde na

Federação pode-se acrescentar ainda mais Diretorias. Aproveita para agradecer a

comunicação da UPB pelo apoio nessa Assembleia e saudar a todos os Prefeitos e

Presidentes de consórcio presentes nesta Assembleia individualmente com suas devidas

apresentações. Conclui agradecendo a todos em especial a Adolfo Loyola, Chefe do

Gabinete do Governador Jeronimo Rodrigues. Colocando a Pauta em aprovação as contas

de 2022 que foram aprovadas por unanimidade.  Sobre a Pauta da Eleição, foi apresentada

a Resolução da Eleição que foi aprovada. Ficou aprovada a Eleição e posse no dia 13 de

março de 2023 juntamente com a UPB. Dada a palavra aos Prefeitos Presidentes de saúde,

foi solicitado por Valcyr que 02 Presidentes de saúde pudessem compor a chapa. Dada a

palavra ao Prefeito Agnelo ressaltou a importância do Sul e Extremo sul. solicitou que

cada região pudesse ter vice-presidentes por região e que o Sul fosse

palavra o Presidente do Consorcio de saúde, Humberto, concordou com Agnelo em trazer

mais vice-presidentes de consorcio na Federação. Dado a palavra ao Prefeito Cassio,

Presidente do Consorcio de Ribeira do Pombal, ressaltou da importância não só de compor

pela nomenclatura, mas da ajuda de todos, precisa ser participativo em ações e construções.

Dada a palavra a Moema Gramacho, Presidente do Consórcio de saúde da Região

Metropolitana, discorreu sobre como é feito a composição da Frente Nacional de Prefeitos

e de como cada um atua, ao tempo que solicitou que a FECBAHIA possa ter espaço para

mais vice-presidentes contemplando os consórcios de saúde que aproveitaram desta

http://www.pmchapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.consorciochapadaforte.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.consorciochapadaforte.ba.gov.br
Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia | Gestor(a): Wilson Paes Cardos o

SEXTA-FEIRA

06 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 14

777

4

3ª Avenida, nº 320, Centro Administrativo da Bahia/CAB, Salvador - Ba,
CEP 41745-005, CNPJ: 25.011.335/0001-36.
Tel. 71 3115-5927 E-mail. fecbahiaconsorciospublicos@gmail.com

Assembleia para associassem. Dada a palavra ao Prefeito Marcão, Presidente do CIBARC

relembra que o Oeste da Bahia tem dois consórcios de infraestrutura, duas policlínicas,

relembra ainda de sua história política; que 2004 não havia entendimento sobre os

consórcios e se alegra com o crescimento/salto que são os consórcios hoje na Bahia e sua

importância na execução das políticas públicas. Finaliza com a solicitação de que o Oeste

da Bahia seja representado por seu consórcio, aproveita para solicitar a alteração do

estatuto para criar vice-presidenciais regionais.

Pela solicitação unânime por representação regional, foi aprovado a alteração do Estatuto

para criar as vice-presidências, com o intuito de fortalecer os debates municipalistas em

prol dos consórcios públicos, estabelecendo-se as seguintes alterações: Vice-Presidente da

Região Norte, Vice-presidente da Região Sul, Vice-Presidente da Região Leste e Vice-

Presidente da Região Oeste, conforme descrição de suas competências na segunda

alteração Estatutária. Retomada a palavra ao Presidente Wilson Cardoso colocou em

votação as alterações e foi aprovada por unanimidade. O Presidente lembra que faz parte

da Diretoria o Conselho de Secretários Executivos que hoje tem como Presidente Luciano

Veiga juntamente com mais cinco membros e destaca a importância dos Secretários no

Consórcio. Dado a palavra ao Prefeito Antônio Valete, Presidente do CIMA, relata que é

importante que aquele tenha participação na Chapa da FECBAHIA possa ser um

representante que contribui em ideias e esforços. Fala da capacidade que a UPB tem e que

, da importância da modernização da UPB juntamente com a

FECBAHIA. Dada a palavra ao Prefeito Thiancle, fala do crescimento dos últimos dois

anos e do crescimento exponencial, da alegria desse crescimento, do seu início como

advogado e do entusiasmo que tem com os Consórcios Públicos, da alegria na alteração do

Estatuto para contemplar cada Região. Relembra o pedido feito ao Ex governador sobre ter

um Coordenador de Consorcio no Governo e agradece pelos nomes de peso que é Cicero

Monteiro e a necessidade do Coordenador dos multifinalitários, já que só havia o

coordenador de saúde, Nelson Portela. Ressalta a parceria da união entre a UPB e

FECBAHIA e a presença de Wilson na vice-presidência da UPB chancela essa união.

Dado a palavra mais uma vez ao Presidente Wilson Cardoso, este agradece a maneira

correta que o vice-presidente Thiancle conduziu a FECBAHIA no momento de substitui-lo

na Presidência quando precisou se ausentar por saúde. Dada a palavra a Cicero Monteiro,

este relatou a sua história dentro do Governo e que passou os últimos anos como Chefe de

http://www.pmchapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.consorciochapadaforte.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.consorciochapadaforte.ba.gov.br
Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia | Gestor(a): Wilson Paes Cardos o

SEXTA-FEIRA

06 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 14

777

4

3ª Avenida, nº 320, Centro Administrativo da Bahia/CAB, Salvador - Ba,
CEP 41745-005, CNPJ: 25.011.335/0001-36.
Tel. 71 3115-5927 E-mail. fecbahiaconsorciospublicos@gmail.com

Gabinete, com o atual Governo foi indicado para assumir a coordenação dos consórcios.

Ressaltou a importância da SERIN nessa conjuntura. Dada a palavra a Quinho, Vice-

presidente da UPB e Prefeito de Belo Campo, ressalta que esse momento é a consolidação

dos consórcios na Bahia. Acredita que esse modelo vai replicar na Bahia e que a UPB e a

FECBAHIA será a Fonte para trazer os Prefeitos que esteve contrário ao governo nas

Eleições, construindo essa unidade. Quer trabalhar em favor de todos os prefeitos baianos e

só a unidade pode trazer esse crescimento. Falou sobre a dívida histórica com o norte e

nordeste sobre o sul e sudeste, e que Wilson Cardoso é uma referência de protagonismo

com os prefeitos baianos, que o municipalismo precisa ser respeitado, através do

enfrentamento real dos problemas da Bahia, principalmente através dos consórcios de

saúde e Multifinalitário e com responsabilidade fiscal, com a garantia de pagamento de

funcionários. Comprometeu-se a desenvolver sua atividade em favor do fortalecimento do

pacto federativo. Comprometeu-se com a marcha dos prefeitos da Bahia, a favor das pautas

conjuntas de reconstrução dos municípios.   Finaliza com uma Foto em conjunto para que

demonstre a força da unidade entre Prefeitos e Entidades. Declarado encerrada a presente

assembleia que vai assinada por Winston Oliveira Santos, Secretário e pelo presidente,

Wilson Cardoso, referendada pelos presentes através de lista de presença anexada.

Wilson Paes Cardoso
Presidente da FECBAHIA

Winston oliveira santos
Secretário Executivo

http://www.pmchapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.consorciochapadaforte.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.consorciochapadaforte.ba.gov.br
Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia | Gestor(a): Wilson Paes Cardos o

SEXTA-FEIRA

06 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 14

777

4

http://www.pmchapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.consorciochapadaforte.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.consorciochapadaforte.ba.gov.br
Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia | Gestor(a): Wilson Paes Cardos o

SEXTA-FEIRA

06 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 14

777

4

http://www.pmchapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.consorciochapadaforte.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.chapadaforte.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.consorciochapadaforte.ba.gov.br
Aureliano Gondim, Centro, Andaraí/Bahia | Gestor(a): Wilson Paes Cardos o

SEXTA-FEIRA

06 DE FEVEREIRO DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 14

777

4

http://www.pmchapadaforte.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.consorciochapadaforte.ba.gov.br/

		2023-02-06T18:08:09-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182